33 Hoewel *ff. si servitus ven. l. Si quis diuturno* verwijst naar D. 8,5,10 *pr.* (zie ook: Van Soest-Zuurdeeg (1989) op p. 137 noot 57) neem ik aan dat (mede) verwezen wordt naar D. 8,5,10,1. Hier vindt men namelijk de regel dat met de *actio confessoria* tegen iedereen kon worden opgetreden die de uitoefening van een erfdienstbaarheid verhinderde, aan welke regel in de tekst wordt gerefereerd.

34 Ad Inst. 4,6,2 *Contra quoque*, Van Soest-Zuurdeeg (1989), p. 137: 'Queritur: contra quem datur. Dicit Ramfredus contra eum qui quasi iure servitutis inquietat libertatem meam, ut si vadis per fundum meum iure servitutis, quia si causa venandi vel solaciandi non daretur michi negatoria. Pro ista sua sententia non inducit legem. Quidam dicunt contra omnem impediendum usum libertatis quocumque modo hoc faciat, et si hoc non faciat iure servitutis, sicut confessoria datur contra impediendum servitutem quacumque de causa, ff. si servitus ven. l. Si quis diuturno. Certe hec opinio probabilior est quod contra quemcumque impediendum usum libertatis et quacumque de causa [, et si non iure servitutis,] datur negatoria. Et in hoc consentiunt canoniste. Et sic ista actio large extendit alas suas, quia quandocumque facies in meo aliquid contra voluntatem meam, potero agere negatoria, et sic: "dico contra talem quod ipse facit hoc in meo contra voluntatem meam, [hoc esto quod hoc faciat iure servitutis], quod ego nego sibi habere vel licere, unde ago contra eum negatoria".'

den. Wel voert hij als argument voor zijn theorie een Digestentekst aan, namelijk D. 8,5,10,1 (Ulpianus). In deze tekst wordt gesteld dat de eigenaar van een heersend erf met de *actio confessoria* niet alleen tegen de bezitter van het dienende erf, maar tegen iedereen die de uitoefening van de erfdienstbaarheid verhindert, kan optreden. Het valt echter niet goed in te zien hoe deze regel ter ondersteuning kan dienen van het standpunt dat de *actio negatoria* kon worden ingesteld ter verhindering van iedere inbreuk op het eigendomsrecht, onafhankelijk van de vraag of deze met de feitelijke uitoefening van een servituut correspondeerde. Het gebrekkige fundament van De Révigny's theorie is er mogelijk de oorzaak van dat hij er niet in slaagt om de theorie consequent door te voeren. Op een andere plaats stelt De Révigny de *actio negatoria* namelijk toch weer voor als een actie tegen degene die zich een servituut aanmatigt. Dit gebeurt wanneer hij de *actio confessoria* en de *actio negatoria* met de revindicatie vergelijkt: